Дело № 1-429/2025

УИД 22RS0065-01-2025-004805-69

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 05 июня 2025 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего судьи Шалыгиной Л.Я., 

при секретаре Карабаевой Е.С., 

с участием государственного обвинителя Коротких О.В., 

защитника Диль Ю.Ю., уд. №1504 от 05.06.2017, ордер №098545, 

подсудимого ФИО1 у., 

переводчика ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Мирзаева Бунедбека Шавкатбека угли, ДД.ММ.ГГГГ.р., урож. 

<

адрес>, гр. Республики Узбекистан, со средним профессиональным образованием, военнообязанного, холостого, прож. 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 05 марта 2025 года неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула неопределенному кругу лиц.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица, определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ), стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, не позднее 05 марта 2025 года вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющим законного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1 угли, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула.

Не позднее 05 марта 2025 года, понимая, что ему предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1 угли, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица, вступили с ФИО1 угли в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица, при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 угли точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 угли на получение приобретенных ими наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку;

- давать указания ФИО1 угли на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 угли информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г.Барнаула малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 угли согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц, адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и координаты о точном месторасположении и описании сформированных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, фотографии подысканных им тайников, их адреса, координаты и описание;

- получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 угли и вышеуказанные неустановленные лица, вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 угли совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Так, не позднее 14 часов 08 минут 05 марта 2025 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 7,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, не позднее 14 часов 08 минут 05 марта 2025 года указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,93 грамма, при неустановленных обстоятельствах на территории Новосибирской области передали ФИО1 угли и дали ему указание на его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью незаконного сбыта.

После этого, не позднее 14 часов 08 минут 05 марта 2025 года ФИО1 угли, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, переданное ему указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,93 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, около 14 часов 08 минут 05 марта 2025 года ФИО1 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула, где, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки» полученное от вышеуказанных неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности расположенном на расстоянии около 390 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Redmi Note 12S» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить данные сведения для дальнейшей их передачи указанным выше неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств.

Однако около 14 часов 15 минут 05 марта 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 370 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 угли был задержан сотрудниками полиции.

В период с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут 05 марта 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 390 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 угли с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, ФИО1 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, не позднее 05 марта 2025 года неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г.Барнаула неопределенному кругу лиц.

Для этой цели указанные выше неустановленные лица, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица, определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г.Барнаула. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ), стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, не позднее 05 марта 2025 года вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющим законного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1 угли, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г.Барнаула.

Не позднее 05 марта 2025 года, понимая, что ему предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включённых на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1 угли, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица, вступили с ФИО1 угли в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 угли точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 угли на получение приобретенных ими наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку;

- давать указания ФИО1 угли на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 угли информацию о точных местах расположения сформированных последним на территории г.Барнаула малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 угли, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц, адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе и в иных заранее подысканных для этого местах;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и координаты о точном месторасположении и описании сформированных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) передавать вышеуказанным неустановленным лицам, фотографии подысканных им тайников, их адреса, координаты и описание;

- получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за выполнение отведенных ему преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1 угли и вышеуказанные неустановленные лица, вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1 угли совместно с соучастниками совершил следующее преступление:

Так, не позднее 14 часов 08 минут 05 марта 2025 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включённое на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 7,93 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

После чего, не позднее 14 часов 08 минут 05 марта 2025 года указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,93 грамма, при неустановленных обстоятельствах на территории Новосибирской области передали ФИО1 угли и дали ему указание на его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула с целью незаконного сбыта.

После этого, не позднее 14 часов 08 минут 05 марта 2025 года ФИО1 угли, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получил в неустановленном месте, расположенном на территории Новосибирской области, переданное ему указанными выше неустановленными лицами, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 7,93 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

Затем, 05 марта 2025 года не позднее 14 часов 08 минут ФИО1 угли, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч.1 и ч.2 ст.20, ст.23 и ст.24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовал к малозаметным местам, расположенным на территории г.Барнаула.

Однако около 14 часов 15 минут 05 марта 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 370 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

...>, ФИО1 угли был задержан сотрудниками полиции.

После чего, в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 38 минут 05 марта 2025 года в помещении служебного кабинета ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 угли сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,72 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 у. виновным себя признал в полном объеме предъявленного обвинения, пояснив, что данные преступления были совершены им от безысходности, так как он остался без средств к существованию, это была единственная работа, которую ему предложили, поэтому он вынужден был совершить данные преступления. Об уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотиков он знал, не знал только о сроках лишения свободы. В содеянном искренне раскаивается. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия, ФИО1 у. пояснял, что в феврале 2025 года он въехал в Россию и встал на миграционный учет с местом пребывания в Иркутской области, где работал на пилораме. Затем он устроился в должности розничного закладчика наркотических средств. 04 марта 2025 года он приехал в г.Новосибирск, где остановился в гостинице, в мессенджере «Telegram» на одном из каналов по трудоустройству он написал в чате «Есть работа», спросил о трудоустройстве, на что ему предложили перейти в мессенджер «WhatsApp». После этого диалог в мессенджере «Telegram» был удален. Далее в мессенджере «WhatsApp» ему поступило сообщение с абонентского номера +***. Мужчина представился как «Усман» и пояснил, что есть работа по формированию тайников-закладок с таблетками, за каждую закладку «Усман» обещал выплачивать 400 рублей, на что он согласился. 05 марта 2025 года ему на сотовый телефон в мессенджере «WhatsApp» позвонил «Усман» и пояснил, что необходимо проследовать на одну из улиц г.Новосибирска, возле остановки ожидать человека. 05 марта 2025 года около 10 часов 00 минут в установленном месте к нему подошел парень и передал сверток, перемотанный скотчем, внутри которого находилось наркотическое средство в свертках изоленты синего цвета в количестве 51 штука. После получения посылки в мессенджере «WhatsApp» ему позвонил «Усман», сообщил, что вызвал такси, на котором необходимо проехать в г.Барнаул, где сформировать тайники-закладки. 05 марта 2025 года около 13 часов 00 минут он приехал в г.Барнаул. «Усман» отправил локацию, куда он должен был проследовать и где формировать тайники-закладки. По указанию «Усмана» он проследовал в указанный район, где сформировал 10 тайников-закладок в снегу, сфотографировал их месторасположение, составил описание к фотографиям, но отправить оператору не успел. В то время, когда формировал тайники, он заметил двух мужчин, испугался, что это сотрудники полиции и удалил 10 фотографий тайников-закладок и переписку в мессенджере «WhatsApp» с «Усманом». Убедившись, что рядом никого нет, продолжил формировать тайники-закладки, разложил 2 закладки в снегу, сфотографировал, но составить описание к фотографиям не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. После задержания его доставили в ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружены оставшиеся при нем наркотические средства в 39 свертках изоленты синего цвета, которые он должен был разложить с целью дальнейшего незаконного сбыта, и сотовый телефон. Кроме того, у него были получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. Вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается /т.1 л.д.192-193, т.2 л.д.1-4/.

При проверке показаний на месте ФИО1 угли указал участки местности, расположенные на расстоянии около 390 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, на котором он 05 марта 2025 года около 14 часов 08 минут сформировал тайник-закладку с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом посредством сети «Интернет»; на расстоянии около 370 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, на котором он 05 марта 2025 года около 14 часов 15 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств /т.1 л.д.203-210, т.2 л.д.211-212/. 

Кроме собственного признания, виновность подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 следует, что 05 марта 2025 года они находились на маршруте патрулирования, патрулируя СНТ «Ракета» по адресу: 

<

...>. Около 14 часов 15 минут около участка №160 СНТ «Ракета» ими был замечен гражданин, который показался подозрительным, шел, смотря по сторонам и в телефон. Когда они подошли и представились, гражданин стал нервничать, уходить от диалога, на вопрос, что делает по данному адресу, внятно пояснить ничего не смог. При наружном похлопывании его кофты в левом кармане прощупывались маленькие свертки. После чего был задержан и доставлен в дежурную часть ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра, где был установлен как Мирзаев Бунедбек Шавкатбек угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Личный досмотр ФИО1 угли проводился 05 марта 2025 года в период с 16 часов 35 минут до 16 часов 38 минут. Перед проведением личного досмотра ФИО1 угли был задан, вопрос, имеются ли при нем запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 угли пояснил, что при себе имеет запрещенные вещества, а именно наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО1 угли в левом наружном кармане кофты были обнаружены 39 свертков изоленты синего цвета на вид с содержимым внутри, которые не вскрывались, были изъяты и упакованы в пакет. В правом наружном кармане кофты был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе серого цвета в силиконовом чехле с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» и «Теле2». По окончанию проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались. От участвующих лиц замечаний не поступило. Затем, 05 марта 2025 года в период с 16 часов 40 минут до 16 часов 47 минут были произведены смывы с кистей рук ФИО1 угли, о чем был составлен протокол, прочитан вслух, замечаний от участвующих лиц не поступало. В протоколе расписались все участвующие лица /т.1 л.д.154-155, 156-158/. 

При личном досмотре ФИО1 у. изъяты 39 свертков в изоляционной ленте синего цвета, изъят сотовый телефон «Редми» /т.1 л.д.18/, изъяты смывы с кистей и пальцев рук, изготовлен контрольный ватный тампон /т.1 л.д.18/. 

При осмотре сотового телефона «Редми», изъятого у ФИО1 у., установлено наличие переписки на тему незаконного оборота наркотических средств, фотографий мест тайников-закладок /т.1 л.д.30-33, 106-114/. Данный сотовый телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства /т1 л.д.115-116/, передан на хранение /т.1 л.д.117-118/, с санкции суда на него наложен арест /т.1 л.д.122-

При осмотре места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: г. Барнаул, СНТ «Ракета», №254, в снегу обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте синего цвета, упакован, опечатан /т.1 л.д.34-38/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, изъятое 05.03.2025 в ходе осмотра участка местности, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма /т.1 л.д.51-53/. 

Согласно заключению физико-химической экспертизы, вещество, изъятое 05.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 угли, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 7,72 грамма /т.1 л.д.41-44/. 

Согласно учетов АС ЦБДУИГ, ЕИР РМУ, ФИО1 угли, 08.08.1996г.р., 29.01.2021 выдворен с территории Российской Федерации, 17.08.2021 УВМ НГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области ФИО1 угли закрыт въезд на территорию Российской Федерации до 13.08.2026, на территории РФ находится незаконно /т.2 л.д.45/. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 угли в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

Признательные показания ФИО1 угли согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, с показаниями свидетелей обвинения. При этом показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании иными письменными доказательствами по делу, а именно: протоколом личного досмотра, осмотра места происшествия, осмотра вещественных доказательств, экспертными заключениями и иными материалами дела, поэтому указанные доказательства в их совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Из показаний свидетелей, материалов уголовного дела следует, что ФИО1 угли, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получив на территории г. Новосибирска наркотическое средство в крупном размере, часть полученного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, что является значительных размером, поместил в подысканное им малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 390 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

...>, при помощи технического средства вычислительной техники - мобильного телефона «Redmi Note 12S» сфотографировал и определил географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего стал хранить данные сведения для дальнейшей их передачи указанным выше неустановленным лицам с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств. Однако около 14 часов 15 минут 05 марта 2025 года на участке местности, расположенном на расстоянии около 370 метров в юго-восточном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 угли был задержан сотрудниками полиции. После чего, в период с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут 05 марта 2025 года в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 390 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 угли с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма. Таким образом, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, что является значительным размером, ФИО1 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, что не отрицалось и подсудимым как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

При квалификации действий подсудимого суд находит установленным совершение изложенного в описательной части приговора преступления подсудимым и неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» указывает то обстоятельство, что подсудимый и неустановленные лица действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. Каждый из них для достижения общей преступной цели - распространения наркотических средств, выполнял отведенные ему функции. 

Согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». Однако их противоправные действия не были доведены до конца, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а преступная цель- распространение наркотических средств среди населения не была достигнута по обстоятельствам, от них не зависящим. 

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимым осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства он распространял с целью получить денежное вознаграждение. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) массой свыше 0,2 граммов составляет значительный размер, массой свыше 1 грамма составляет крупный размер. Поскольку ФИО1 угли совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, что более 0,2 граммов, но не достигает массы 1 грамма, постольку квалифицирующий признак совершения преступления в значительном размере нашел свое подтверждение. 

Вышеуказанные действия ФИО1 угли суд, таким образом, квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают. 

Кроме того, при личном досмотре ФИО1 угли 05.03.2025 сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое им с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,72 грамма.

Таким образом, ФИО1 угли и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,72 грамма, что является крупным размером, ФИО1 угли и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, что не отрицалось и подсудимым как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. 

При квалификации действий подсудимого суд находит установленным совершение изложенного в описательной части приговора преступления подсудимым и неустановленными лицами в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» указывает то обстоятельство, что подсудимый и неустановленные лица действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. Каждый из них для достижения общей преступной цели - распространения наркотических средств, выполнял отведенные ему функции. 

Согласованность действий подсудимого с неустановленными лицами, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». Однако их противоправные действия не были доведены до конца, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а преступная цель- распространение наркотических средств среди населения не была достигнута по обстоятельствам, от них не зависящим. 

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимым осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства он распространял с целью получить денежное вознаграждение. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства - метадон (фенадон, долофин) массой свыше 0,2 граммов составляет значительный размер, массой свыше 1 грамма составляет крупный размер, массой свыше 100 граммов составляет особо крупный размер. Поскольку ФИО1 у. совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства смеси, содержащей в своем составе наркотические средства: метадон (фенадон, долофин), массой 7,72 грамма, что более 0,2 граммов, но не достигает массы 100 граммов, постольку квалифицирующий признак совершения преступления в «крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Вышеуказанные действия ФИО1 у. суд, таким образом, квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, что полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые сомнений у суда не вызывают. 

Оснований для квалификации содеянного ФИО1 у. единым составом суд не усматривает, так как его действия были направлены на сбыт наркотических средств нескольким потенциальным приобретателям и выражались в размещении наркотических средств в разных тайниках-закладках, поэтому содеянное подсудимым следует рассматривать применительно к каждой закладке как отдельное преступление с самостоятельным конкретизированным умыслом. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 у. суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, в том числе, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния отнесены законом к категории особо тяжких, являются умышленными, совершены из корыстных побуждений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы. Определяя степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд учитывает, что преступления являются неоконченными. 

ФИО1 у. впервые привлекается к уголовной ответственности. На учетах у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 угли каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На исследуемый криминальный период у испытуемого не отмечалось какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении мер принудительного медицинского характера ФИО1 угли не нуждается. /т.1 л.д.70-71/.

Учитывая логичность и последовательность мышления подсудимого, адекватность и живость реагирования, соответствие его поведения судебно-следственной ситуации, судом данное заключение признается обоснованным, а подсудимый ФИО1 угли – вменяемым. 

Согласно заключению судебно-наркологической экспертизы, ФИО1 угли не страдает синдромом зависимости от наркотических средств и алкоголя (наркоманией и хроническим алкоголизмом). По материалам уголовного дела наркотизация испытуемым не усматривается /т.1 л.д.66-67/. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем составам преступлений суд признает и учитывает при назначении наказания совершение преступлений впервые, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившиеся в даче признательных последовательных объяснений и показаний в ходе предварительного следствия, в том числе, при проверке показаний на месте, подтвержденных в судебном заседании, добровольное сообщение пароля от телефона, чем также способствовал раскрытию и расследованию преступлений, молодой трудоспособный возраст подсудимого, его состояние здоровья, совершение преступлений в связи с тяжелыми жизненными обстоятельствами. 

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении подсудимому наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. При этом, учитывая, что преступления, совершенные ФИО1 угли, являются неоконченными, при определении размера назначаемого наказания по всем составам преступлений подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Кроме того, суд учитывает, что, согласно п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. Согласно п. 36 данного Постановления, по смыслу закона, правила, изложенные в части 1 статьи 62 УК РФ, могут применяться судами при наличии хотя бы одного из перечисленных в пунктах "и" и (или) "к" части 1 статьи 61 УК РФ смягчающих обстоятельств, если при этом отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. Если наряду с обстоятельствами, указанными в части 1 статьи 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств. 

В настоящем судебном заседании в отношении подсудимого установлен ряд иных смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, в связи с чем суд считает необходимым назначить последнему наказание с учетом всех смягчающих его наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, учитывая вышеизложенное, оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не находит, как не находит оснований для назначения иного наказания, в том числе, предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, а также для назначения дополнительных наказаний. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 угли следует в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ФИО1 угли в срок лишения свободы подлежит зачету время его содержания под стражей с даты задержания до вступления его в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При этом, учитывая, что, согласно предъявленного ФИО1 угли обвинения, он был задержан 05.03.2025, в срок отбывания наказания надлежит зачесть время его задержания с 05.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Согласно положений п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 г. №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ), могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

В настоящем судебном заседании установлено, что при совершении преступления подсудимым ФИО1 угли использовался в качестве орудия совершения преступления сотовый телефон марки «Редми», в связи с чем данное средство совершения преступления подлежат конфискации в собственность государства. Данных о принадлежности указанного предмета иным лицам в судебное заседание не представлено, в связи с чем у суда отсутствуют основания для его возврата либо передачи кому-либо. 

Постановлением Индустриального районного суда г. Барнаула от 05.06.2025 выплачено вознаграждение адвокату Диль Ю.Ю. за осуществление защиты подсудимого ФИО1 угли в судебном заседании в сумме 2274 руб. 70 коп. Данная сумма является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с подсудимого ФИО1 угли, являющегося взрослым, трудоспособным и дееспособным лицом, инвалидности и иждивенцев не имеющим, в связи с чем оснований для его освобождения от несения процессуальных издержек суд не усматривает. 

Кроме того, постановлением следователя от 03.05.2025 /т.2 л.д.81-82/ выплачено вознаграждение адвокату Диль Ю.Ю. в сумме 13404 руб. 40 коп. за защиту интересов ФИО1 угли в ходе предварительного следствия, которая также является процессуальными издержками, подлежащими взысканию с ФИО1 угли

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Мирзаева Бунедбека Шавкатбека угли признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч.3 ст. 30, пп. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в 6 лет лишения свободы, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в 7 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Мирзаеву Бунедбеку Шавкатбеку угли наказание в 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 угли оставить без изменения - заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения осужденному отменить.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 угли время содержания его под стражей с 05.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу: 

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,72 грамма и его первоначальная упаковка, изъятые 05.03.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 угли, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, изъятое 05.03.2025 в ходе осмотра на участке местности расположенном на расстоянии около 390 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

...>, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- первоначальную упаковку наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамма, изъятую 05.03.2025 в ходе осмотра на участке местности, расположенном на расстоянии около 390 метров в южном направлении от угла дома по адресу: 

<

...>, по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

-сотовый телефон «Redmi Note 12S», модель «2303CRA44A», внутренняя память 256 Гб., IMEI 1: 864539066382740, IMEI 2: 864539066382757, с установленными в нем сим-картами операторов сотовой связи «Билайн» с маркировочными обозначениями «8999804231 01711256» и «Мегафон» с маркировочными обозначениями «8970120339 5300705569», изъятый 05 марта 2025 года в ходе личного досмотра ФИО1 угли, конфисковать в собственность государства, сняв с него арест. 

Взыскать с Мирзаева Бунедбека Шавкатбека угли в доход федерального бюджета выплаченное за его защиту вознаграждение в сумме 15679 руб. 10 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Шалыгина Л.Я.

Копия верна Л.Я. Шалыгина

По состоянию на 05.06.2025

судебный акт в законную силу не вступил с/з _______________ ФИО3

подлинник судебного акта находится

в материалах уголовного дела №1-429/2025 

Индустриального районного суда г. Барнаула